

Middelgrundens Vindmøllelaug I/S
Mælkevejen 77, 1440 København

CVR-nr. 20 35 45 34

Årsrapport

1. januar - 31. december 2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på interessentskabsmødet den 21. marts 2024

Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2023	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse	12
Balance	13
Noter	15

Selskabsoplysninger

Interessentskabet

Middelgrundens Vindmøllelaug I/S
Mælkevejen 77
1440 København

Telefon: 35 34 00 97

CVR-nr.: 20 35 45 34

Hjemsted: København

Regnskabsår: 1. januar - 31. december

Bestyrelse

Erik Christiansen, formand
Per Vølund, næstformand
Hans Christian Sørensen
Hanne V. Moltke
Christian Bille Jendresen

Administrator

Christine Holm Donatzky, Sundtoldvej 15, 3000 Helsingør

Revision

Partner Revision statsautoriseret revisionsaktieselskab
Torvegade 22
7330 Brande

Hovedtal og nøgletal

	2023 t.kr.	2022 t.kr.	2021 t.kr.	2020 t.kr.	2019 t.kr.
Resultatopgørelse:					
Nettoomsætning	14.609	31.468	15.996	11.139	12.721
Bruttoresultat	3.345	13.330	9.040	4.486	1.321
Resultat af primær drift	3.345	13.330	9.040	4.069	541
Finansielle poster, netto	991	-186	-116	80	0
Årets resultat	4.337	13.144	8.923	1.142	-2.463
Elsalg pr. andel	361	777	395	275	314
Produktionsomkostninger pr. andel	-266	-434	-161	-164	-281
Administrationsomkostninger pr. andel	-12	-13	-11	-10	-19
Afskrivninger pr. andel	0	0	0	-74	-74
Renter pr. andel	24	-5	-3	2	0
Resultat pr. andel	107	324	220	28	-61
Resultat før afskrivninger, kontant resultat pr. andel	107	324	220	102	13
Balance:					
Balancesum	54.775	50.407	36.903	28.111	27.124
Egenkapital	8.001	7.665	6.521	3.296	6.154
Egenkapital pr. andel	198	189	161	81	152
Henlæggelse pr. andel	1.135	1.037	741	600	501
Nøgletal i %:					
Produktion, kWh pr. andel	932,6	787,8	829,0	1.110,0	903,0
Gennemsnitlig salgspris pr. kWh pr. andel	0,38	0,99	0,47	0,24	0,35
Vindens energiindhold på landsplan i % af et normalt år	99,0	98,0	90,0	104,0	101,0
Vindens energiindhold på Sjælland i % af et normalt år	101,0	96,0	88,0	104,0	101,0

Beregningen af hoved- og nøgletal følger Finansforeningens anbefalinger.

Ledelsesberetning

Interessentskabets væsentligste aktiviteter

Interessentskabets aktivitet har i lighed med tidligere år bestået af at producere elektricitet gennem etablering og drift af vindmøller på Middelgrunden samt at medvirke til at bidrage til en bæredygtig energiforsyning i Danmark.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets nettoomsætning udgør 14.609 t.kr. mod 31.468 t.kr. sidste år. Det ordinære resultat udgør 4.337 t.kr. mod 13.144 t.kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

2023 har været præget af tre forhold, som påvirker resultatet: lav rådighed for vindmøllerne, fortsatte reparationsudgifter og lavere elpris på elmarkedet end i 2022.

Vindåret har været bedre i 2023 end i 2022 – 101 % i 2023 mod 96 % i 2022 på Sjælland.

Produktionen blev på 37.772.096 kWh, hvilket er ca. 5,9 mio. kWh højere end sidste år. De seneste år har været præget af lave produktionsniveauer. Vindmøllerne har ikke været i god gænge i 2023, da der har været flere stop. Der har samtidig været perioder med større reparations- og renoveringsarbejder, der har begrænset produktionskapaciteten. Den endelige tekniske løsning vil formentlig først foreligge, når mølleparkens fremtid er afklaret, og der er foretaget en opgradering af vindmøllernes tekniske kapacitet.

Reparationsudgifterne er derfor fortsat en udfordring, og pr. andel har reparationsudgifterne været på et højt niveau, fordi der har været større reparations- og renoveringsarbejder. Ledelsen arbejder fortsat på forskellige løsningsmodeller for teknisk optimering af driften.

I 2023 har elprisen været på et niveau (0,38 kr./kWh), der ligger væsentligt under 2022-elprisen (0,99 kr./kWh). Laugets produktion afsættes på elmarkedet uden støtte.

Serviceselskabet Connected Wind Services har siden 1. marts 2023 varetaget serviceringen af vindmøllerne.

Vedligeholdelsesmæssigt arbejdes der med, at vindmøllerne skal kunne fortsætte driften i og udover koncessionsperioden. Der er således hos Energistyrelsen siden 2020 ansøgt om forlængelse af elproduktionstilladelsen, og der er afholdt udgifter til de nødvendige analyser af bl.a. teknisk og miljømæssig karakter. Analyserne har været basis for ansøgningen, og de viser, at der er grundlag for at fortsætte driften af vindmøllerne i en længere årrække end oprindeligt estimeret. I den forbindelse har der været et forbilledligt samarbejde med HOFOR. Ved udgangen af 2025 udløber laugets elproduktionstilladelse.

Ledelsesberetning

Det skal bemærkes, at styrelsens behandling af ansøgningen om forlængelse har været standset i det meste af 2023, fordi der efter statens opfattelse har været usikkerhed om, hvorvidt en forlængelse af elproduktionstilladelsen ville være omfattet af statsstøtteregele. I december 2023 er der modtaget brev fra styrelsen om, at Middelgrundens vindmøller ikke er omfattet af begrænsningerne i statsstøtteregele, og at styrelsen vil fortsætte sagsbehandlingen. Det skal bemærkes, at laugets ledelse igennem 2023 har rykket gentagne gange for en juridisk forklaring på problemstillingen. Ved styrelsens brev er dette endeligt afklaret.

En af de væsentligste aktiviteter er fortsat at vurdere muligheden for at bevare vindmøllerne på Middelgrunden. Vurderingen sker i samarbejde med HOFOR, der i efteråret 2018 har overtaget de 10 nordlige vindmøller. Lauget er i dialog med HOFOR om et muligt fremtidigt samarbejde. Første skridt har været at samarbejde om sejladsen til og fra Middelgrunden for driftspersonalet, hvilket er sket fra 1. november 2022.

Der er i årsrapporten ikke kalkuleret med afkast til interessenterne i 2023, hvilket skyldes to forhold. For det første skal der efter aftale med Energistyrelsen foretages henlæggelser til nedtagning m.m. af vindmøllerne, indtil henlæggelserne har nået et passende niveau. Der henvises i denne sammenhæng til regnskabet's opgørelse over henlæggelsernes størrelse. For det andet skal der være tilstrækkelige midler til de fortsatte renoveringsarbejder for vindmøllerne, da det i 2023 er erfaret, at der kan være væsentlige udgifter forbundet med disse arbejder.

Laugets forsikringer er begrænset til en ren ansvarsforsikring og en ledelsesforsikring, idet det har vist sig, at en maskinforsikring ikke vil kunne give dækning for skader under hensyn til vindmøllernes alder og slitage.

Yderligere information om lauget og driftsforhold m.v. kan findes på laugets hjemmeside www.middelgrunden.dk. På hjemmesiden vil der efter interessentskabsmødet blive offentliggjort en detaljeret årsberetning fra ledelsen, hvortil der henvises.

Årets resultat er tilfredsstillende set i lyset af den lave rådighed og produktion samt de stigende vedligeholdelsesudgifter.

Bestyrelsen foreslår årets resultat på 4.336.532 kr., disponeret som angivet under resultatopgørelsen.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er ikke i forbindelse med eller efter udarbejdelsen af årsregnskabet indtruffet begivenheder, der vil forrykke resultatet.

Ejerforhold

Virksomhedens driftsform er et I/S, hvori der indgår 7.848 interessenter.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Nettoomsætning	14.609.147	31.467.997
1 Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer	-10.772.604	-17.578.089
2 Andre eksterne omkostninger	-491.137	-560.292
Driftsresultat	3.345.406	13.329.616
5 Andre finansielle indtægter	991.126	0
6 Øvrige finansielle omkostninger	0	-185.927
Årets resultat	4.336.532	13.143.689
 Forslag til resultatdisponering:		
Overføres til overført resultat	336.532	1.143.689
Overføres til øvrige reserver	4.000.000	12.000.000
Disponeret i alt	4.336.532	13.143.689

Balance 31. december

Aktiver		<u>2023</u>	<u>2022</u>
<u>Note</u>			
Anlægsaktiver			
7	Andre værdipapirer og kapitalandele	<u>1.267.639</u>	<u>454.000</u>
	Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>1.267.639</u>	<u>454.000</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>1.267.639</u>	<u>454.000</u>
Omsætningsaktiver			
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	1.546.995	4.939.900
8	Andre tilgodehavender	348.832	569.106
9	Periodeafgrænsningsposter	<u>2.365.526</u>	<u>1.646.978</u>
	Tilgodehavender i alt	<u>4.261.353</u>	<u>7.155.984</u>
10	Likvide beholdninger	<u>49.245.690</u>	<u>42.796.626</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>53.507.043</u>	<u>49.952.610</u>
	Aktiver i alt	<u>54.774.682</u>	<u>50.406.610</u>

Balance 31. december

Passiver		<u>2023</u>	<u>2022</u>
Note			
Egenkapital			
	Indskudskapital	172.125.000	172.125.000
11	Overført resultat	42.942.249	42.605.717
	Udlodning til interessenter	-207.066.120	-207.066.120
	Egenkapital i alt	<u>8.001.129</u>	<u>7.664.597</u>
Hensatte forpligtelser			
12	Henlæggelse til vedligeholdelse	16.000.000	12.000.000
13	Henlæggelse til retablering	30.000.000	30.000.000
	Hensatte forpligtelser i alt	<u>46.000.000</u>	<u>42.000.000</u>
Gældsforpligtelser			
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	735.699	703.909
14	Anden gæld	37.854	38.104
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>773.553</u>	<u>742.013</u>
	Gældsforpligtelser i alt	<u>773.553</u>	<u>742.013</u>
	Passiver i alt	<u>54.774.682</u>	<u>50.406.610</u>

15 Eventualposter

Noter

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
1. Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		
Vedligeholdelse, PMT/BMS m.fl.	8.558.274	15.131.781
Service og driftsledelse	429.256	288.400
Sejllads til møller	1.540.010	1.727.387
El-forbrug	212.710	475.098
Refunderet elafgifter	-43.471	-120.402
Forsikring	75.825	75.825
	<u>10.772.604</u>	<u>17.578.089</u>
2. Andre eksterne omkostninger		
Salgsomkostninger, jf. note 3	21.741	27.741
Administrationsomkostninger, jf. note 4	469.396	532.551
	<u>491.137</u>	<u>560.292</u>
3. Salgsomkostninger		
Informationsmateriale mv.	21.741	27.741
	<u>21.741</u>	<u>27.741</u>
4. Administrationsomkostninger		
IT og hjemmeside	26.628	27.864
Telefon	5.159	1.205
Gebyr ved overdragelse af anparter	-47.200	-31.600
Porto og gebyrer	25.846	41.339
Revisorhonorar	75.000	60.000
Administration, bogføring og konsulent	281.459	267.881
Kontingenter	56.364	58.967
Husleje	8.654	8.464
Ledelses- og mødeomkostninger	58.245	44.840
Åbent hus Mølledag	-20.759	53.591
	<u>469.396</u>	<u>532.551</u>

Noter

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
5. Andre finansielle indtægter		
Renter, pengeinstitutter	177.487	0
Kursregulering af andre værdipapirer og kapitalandele, der er anlægsaktiver	<u>813.639</u>	<u>0</u>
	<u>991.126</u>	<u>0</u>
6. Øvrige finansielle omkostninger		
Renter, pengeinstitutter	<u>0</u>	<u>185.927</u>
	<u>0</u>	<u>185.927</u>
	<u>31/12 2023</u>	<u>31/12 2022</u>
7. Andre værdipapirer og kapitalandele		
Kostpris 1. januar	<u>100.000</u>	<u>100.000</u>
Kostpris 31. december	<u>100.000</u>	<u>100.000</u>
Opskrivninger 1. januar	354.000	354.000
Årets opskrivninger	<u>813.639</u>	<u>0</u>
Opskrivninger 31. december	<u>1.167.639</u>	<u>354.000</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>1.267.639</u>	<u>454.000</u>
Andre værdipapirer består af 20.000 kr. andele i Vind Energi Danmark.		
8. Andre tilgodehavender		
Tilgodehavende moms	<u>348.832</u>	<u>569.106</u>
	<u>348.832</u>	<u>569.106</u>
9. Periodeafgrænsningsposter		
Forudbetalt forsikring	44.230	44.232
Forudbetalte serviceaftaler	122.575	8.460
Beholdning af reservedele	<u>2.198.721</u>	<u>1.594.286</u>
	<u>2.365.526</u>	<u>1.646.978</u>

Noter

	<u>31/12 2023</u>	<u>31/12 2022</u>
10. Likvide beholdninger		
Danske Bank, foreningskonto	182.364	190.376
Danske Bank, erhvervs giro	967.025	745.455
Arbejdernes Landsbank, aftalekonto	35.000.000	0
Arbejdernes Landsbank, driftskonto	1.629.022	5.047.295
Arbejdernes Landsbank, formue flex	4.446.693	4.398.811
Arbejdernes Landsbank, formue flex	7.020.586	32.414.689
	<u>49.245.690</u>	<u>42.796.626</u>
11. Overført resultat		
Overført resultat 1. januar	42.605.717	41.462.028
Årets overførte overskud eller underskud	336.532	1.143.689
	<u>42.942.249</u>	<u>42.605.717</u>
12. Henlæggelse til vedligeholdelse		
Henlæggelse til vedligeholdelse 1. januar	12.000.000	0
Årets ændring i henlæggelse til vedligeholdelse	4.000.000	12.000.000
	<u>16.000.000</u>	<u>12.000.000</u>
13. Henlæggelse til retablering		
Henlæggelse til retablering 1. januar	30.000.000	30.000.000
	<u>30.000.000</u>	<u>30.000.000</u>

Noter

	<u>31/12 2023</u>	<u>31/12 2022</u>
14. Anden gæld		
Gæld andelshavere	<u>37.854</u>	<u>38.104</u>
	<u>37.854</u>	<u>38.104</u>

15. Eventualposter Eventualforpligtelser

Interessenterne i Middelgrundens Vindmøllelaug indestår for deres forpligtelser til at nedtage vindmøllerne samt reetablering af arealerne efter endt drift.

Erik Christiansen

Navnet returneret af dansk MitID var:
Erik Christiansen
Bestyrelsesformand
ID: 8acfd067-ecf7-4850-a979-511aef705665
Tidspunkt for underskrift: 26-02-2024 kl.: 14:29:48
Underskrevet med MitID



Per Vølund

Navnet returneret af dansk MitID var:
Per Vølund
Bestyrelsesmedlem
ID: c8f6bbab-8ef3-4eda-80d8-5beba05ca7eb
Tidspunkt for underskrift: 26-02-2024 kl.: 15:31:46
Underskrevet med MitID



Hans Christian Sørensen

Navnet returneret af dansk MitID var:
Hans Christian Sørensen
Bestyrelsesmedlem
ID: d950ce40-066f-4431-9655-0e9ded06051c
Tidspunkt for underskrift: 26-02-2024 kl.: 14:48:18
Underskrevet med MitID



Hanne V. Moltke

Navnet returneret af dansk MitID var:
Hanne Vibeke Moltke
Bestyrelsesmedlem
ID: bdbcfa29-f03c-432e-9061-6ee8a22ec142
Tidspunkt for underskrift: 27-02-2024 kl.: 13:57:29
Underskrevet med MitID



Christian Bille Jendresen

Navnet returneret af dansk MitID var:
Christian Bille Jendresen
Bestyrelsesmedlem
ID: a5b98e0b-cf24-4808-ad8f-99d7ab3c18f6
Tidspunkt for underskrift: 28-02-2024 kl.: 10:47:58
Underskrevet med MitID



Ruth Sloth Frederiksen

Navnet returneret af dansk MitID var:
Ruth Sloth Frederiksen
Kritisk revisor
ID: 6b5b9fd8-a01e-44fa-b4c4-a98d7bb98aef
Tidspunkt for underskrift: 27-02-2024 kl.: 17:26:19
Underskrevet med MitID



Johan Gaunitz

Navnet returneret af dansk MitID var:
Carl Johan Gottfrid Gaunitz
Kritisk revisor
ID: b7972c1f-20b3-4034-94ab-5f89df288896
Tidspunkt for underskrift: 26-02-2024 kl.: 19:15:11
Underskrevet med MitID



Henning Jager Neldeberg

Navnet returneret af dansk MitID var:
Henning Jager Neldeberg
Revisor
ID: 7c266d84-b008-415a-a47d-577f05169735
CVR-match med dansk MitID
Tidspunkt for underskrift: 28-02-2024 kl.: 10:51:41
Underskrevet med MitID



This document is signed with esignatur. Embedded in the document is the original agreement document and a signed data object for each signatory. The signed data object contains a mathematical hash value calculated from the original agreement document, which secures that the signatures is related to precisely this document only. Prove for the originality and validity of signatures can always be lifted as legal evidence.

The document is locked for changes and all cryptographic signature certificates are embedded in this PDF. The signatures therefore comply with all public recommendations and laws for digital signatures. With esignatur's solution, it is ensured that all European laws are respected in relation to sensitive information and valid digital signatures. If you would like more information about digital documents signed with esignatur, please visit our website at www.esignatur.dk.